2. *Sermo* 86, 4, 4, PL 38, 525: « Recipere dubitatis? Accepi et ignoratis? Et respondent quemadmodum accepit. . . Non accepi per me: accepi per meos. . . Minus idoneos attendebatis in terra: idoneum habetis in caelo ».

3. *Sermo* 113, 4, 4, PL 38, 686: « Timete Christum sursum, agnosite deorsum. Habe Christum sursum largientem, his agnosce indigentem ».

4. *Ench.*, 8, 2, PL 40, 235.

5. *In Ps.*, 31, II, 6, PL 36, 261.

6. *Sermo* 60, 11, 11, PL 38, 408.

nous présente des modalités de notre amour faciles à réaliser dans la relation de service.¹

Le Christ voulut souffrir *dans le pauvre*, tout en étant riche et n'ayant besoin de rien, mais lui-même donna à l'homme ce que maintenant l'homme peut donner à un autre à qui Il s'identifie.

La vie passe et le risque du chrétien est de se trouver à la fin les mains vides, parce qu'il n'a rien mis dans la main du Christ, qui est la main d'un autre homme.² Cette identification se réalise encore dans le frère, le prochain, le compagnon de voyage, puisque la vie présente est une longue route où on se trouve à marcher ensemble.³

Nous voyons exprimée l'idée que l'amour, dans la relation de service, doit s'insérer dans le contexte humain du chrétien, qui, pour trouver le Christ vivant, n'a qu'à s'adresser à celui qui le coudoie. Cette relation peut être révélée aussi dans le milieu familial, au niveau des relations humaines fondées sur la réalité de la justice. Réalises-tu une justice parfaite, se demande Augustin, si tu gardes un niveau de vie qui permet le luxe à ton enfant et laisse dans le besoin ton Seigneur ?

Compte tes enfants et ajoutes-en un autre: ton Seigneur. Si tu as un seul enfant, qu'Il soit le deuxième; si tu en as deux qu'Il soit le troisième; si tu en as trois, qu'Il soit le quatrième.⁴ Nous trouvons ici exprimée, de façon évidente, l'activité d'assistance aux mineurs et aux enfants sans foyer familial et qui doivent être insérés dans la vie. Ce qui peut étonner c'est la mentalité ouverte et la profondeur de pensée par laquelle cet aspect est présenté comme réalisable dans la relation de service.

Le Christ ne s'est pas seulement identifié à l'indigent, afin que nous puissions faire quelque chose pour lui, mais Il a donné les biens que l'homme peut partager avec son compagnon de voyage. L'homme cependant paraît toujours disposé à recevoir de Dieu, mais répugnant à donner.⁵ Cette hésitation peut enlever la spontanéité et la générosité du don et risque de se concentrer dans une formule d'égoïsme.

1. *Sermo* 60, 11, 11, PL 38, 408: « . . . date panem terrenum et pulsate ad coelestem. Dominus panis est. . . Quomodo dabit tibi, qui non das egenti? Eget ad te alter, eges ad alterum: et cum eges ad alterum et eget ad te alter, ille ad egentem eget? Nam ad quem tu eges, nullius eget. Fac quod circa te fiat. . . Cum. . . sit Dominus. . . et bonorum nostrorum non egeat; tamen ut aliquid etiam erga illum faceremus, esurire dignatus est in pauperibus suis. Esurivi. . . Breviter ergo audiant homines, digneque considerent quantum sit meritum, Christum pavisse esurientem; et quale sit crimen, Christum contempsisse esurientem ».